ulililaleni ecclesie Dei laudahiiiler fuerit inconvulsa valeant remanere,

coinonit ea seiiptis coiimiiiniri et eternaii. Inde est (jiiod univoi-sitati

veslie noluin facinius quod veiierabilis vir Samuel, saceidos lepiosoruin

Saiicli Trudoiiis. iiiajoreni parlem inajoiis decinio de Kicle ' et minoiis

paileinterciauj, Domino eoadju\aiile. ad opus capelle dictoium lepiosorum

conquisivil. Missalem lihrum et matulinalem graduale unum et campanam

hujus rei causa vendidit. Prelerea oalicem etcasulam pignori obiigavit, que

sua industria conquisi\ il. Hec ad opus sacerdotis et scolaris uni {sic). Ita.

inquam. quod piefala lam major quam minor décima libère in perpefuum

capellano ibidem cedet deser>ienti. !Nec boc conslitutum contradicere pote-

rint dicte domus leprosi
,
quorum consensu simibler el provisorun» ejus-

dem domus ad sic faclum fuit Nerum. Si. adjuvante Domino, justis modis

aliqua conquirontur. i(a ut duo sacerdotes cum scolare valerent in dicto

loco suslcnlari. bbere et absque ulla conlradictione tam acquisila quani

conquirenda nomine capelle cèdent eisdem. lia tamen quod saluti inlir-

nioium tanto sollicitus insistent, audiendo confessiones, amministrando

eis sacramenta, confcrendo eis eucbaristiam, inunctiones, sepulturas et

similia, et sic ibidem duo deservient sacerdotes, absque onere expensarum

vel sustentationis dicte domus. Ut autem bec rata et firma permaneant,

présentent cartam opidi nostri sigillo communimus appenso, nichilominus

supradicti S(ainuelis) sacerdotis sigillo. Actum et datum in octava beati

Joliannis ante Epvpbaniam. anno Domini m» ce» tricesimo secundo.

Oi'ij;iii;il sur [larcheniiii, dont le scenu est déiruil. lu second

• oiiyiual (lOrle un fiaymenl de sceau représenlant le busie

de saint Trond; légende : ... NCT..; 2' sceau, un oiseau;

au-dessous un T sur lequel il pose une palle; légende:

t S1GILI.VM SAMVEL SARCEOOS (sic). — Copie dans le

caitnlaire I!, fol 1 1l V.

' Ryckel , près de Siiinl-Trcmd.
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eux.

L abbaye de Saint-Trond, en recoiuuiissaiice des engagements pris par les

foulons elles tondeurs de draps de cette ville, promet de faire certains

services religieux en faveur des donataires.

{M mais l-.'3", n. si.)

Johannes. Dei gracia abbas, tolusque convcntus eccicsio Sancti Trudo-

nis, univcrsis presentibiis et futiiris hujus chyrographi paginam inspec-

tiiris, cognoscerc A critaloiii cl cognitain, conservarc. Qvioniain imbecillKas

non polesl omnia visa cl aiulila meinoiiler rcfincre. ncoessarium est ca

qnc rationabiliter (iunt et fuma ac perpétua fore deccrnuntiir in scriptuni

redigi et niemorie defeclui humanc instrunjentis littcralibus suppleatiir,

et predccessorum scriptis successoruni ignorantic consulatiir. Ea propter

notum facimus universitali vestre quod fidlones oppidi nostri. de ooni-

niiini consensu cl l)onoriun viroruni consilio, in elemosinam promiscrunl

quod (juilibet eorum inperpetuuni persolverct. singulis scplimanis. custodi

ccclesie nostre. ad opus custodie. unuin denarium tiudonensis nionele.

Simililer et rasores pannorum proniiserunt quod quilibet eorum, ut |ire-

dicluni est, persolverel oboluni trudonenseni , salvis lamen sibi provcn-

fibus unius domus ad opus infirmorum, qui de eorum fuerint olîicio;

quos proventus custos ccclesie nostre et unus fullo fide dignus sub duabus

cla\ibus conservabunt. Volentes etiani dicti fuliones cl rasores sahiti ani-

niarum suarum plenius et sahibrius providerc, adjecerunt quod quicumque

eorum sine uxore et liberis moreretur, omnia bona sua tam mobilia quam
immobilia, deductis debitis et injuste acquisitis. ccclesie nostre ad opus

custodie relinqueret. In hujus aulcm rei perpetuum {sic) prelati fuliones

et rasores singulis annis, in die beati Tiudonis, ad allarc ejusdem pro-

cessionalitcr reniant cum objationibus suis publiée et solemniter. Ad lier

auleni omnia inviolabiliter observanda fide et juraniento se obligaverunt

sepedicii fuliones et rasores, magistris eorum etiam juranlibus, quod eccle-

siam nostram in omnibus supradictis fideliter promoverent, nec aliqucui

de fidlonibus secum operari permitterent, qui in aliquo modo predicto-

rum (idem suam violarc prcsumeref. nullumque ad ollicium magistra-

TOME 1. 25
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lus acccdere pennilloront, nisi prius corain custode et aliis, quos cuslos

vocare voluerit, jurainontuni prostat quod omnia supradicla. sicut céleri

luagistii, iideliter observaret. Quod si aliquis olliciurn magistratus contu-

iiiaciler assumere >()luoiit et juraïueiituin prestare contempsei-it. inhil)e-

hilui- l'ullonihus sul) prestito juiameiito ne in doino opeientur. ÎNos auteni

\olentes caiilati eoruin charitative rcspondere, concessinius eis pai-tici-

piuni omnium bonoium que tiunt et tient in ecclesia nostra. Et ut saluti

eoruni plenius provideatur et inter ipsos perpétua unitas et concordia ser-

vetur, ununi eis sacerdotem, singulis annis de consilio custodis. assignabi-

mus, a (]uo ecclesie jura suscipient. (]um aulem ah'quis eorum in infirmi-

late iaboraverit, cum necesse fuerit. custos vocetur, qui cum sacerdote

ipsis deputato extreniam unctionem intirmo de nionasterio nosfro exlii-

i)ebit. Cum vero aliquis eorum obierit, custos omnes campanas monasterii

nostri faciet conq)ulsari. Poslea vero corpus dcfuncti statim ad ecclesiam

nostram deferetur. Custos autem cum juvenibus et pueris processionabi-

liter ante fores ecclesie nostre occurens, corpus defuncti ante capellam

sancti Leonardi deponi l'aciet et ibidem pro defuncto divina celebiabil.

Quibus expletis, corpus in cimeteiio nostro sépulture commendabil. Die

autem sépulture omnes fullones ab opère vacabunt quousque corpus l'uerit

humatum. In prima autem dominica cujuslibet mensis, custos vel aliquis

pro ipso ad ecclesiam sacerdotis ipsis depulati accedet, ibi termino con-

venient hora misse onuies fullones et rasores pannorum de sainte et

honestate eorum, mediante custode et suo presbilero, tractaturi. Qui vero

lali hora venire neglexerit, octo denarios ad opus inlirmorum, ut predic-

tum, persolvere tenebitur, nisi se légitime excusare potuerit. Eligentur

autem quatuor ex eis, de consilio custodis, qui de conversatione, vita

e( honestate ipsorum sub juramento Iideliter inquirenl et veritatem cus-

lodi et presbitero eorum assignala die ad conveniendum intimabunt. Si

quis autem accusatus fuerit quod iidioneste se gesserit, monitus primo,

seconde et tertio, si se corrigere noiuerit, a communione aliorum penitus

ainoveatur. Item omnis controversia que inter ipsos fore contigerit, de con-

silio custodis et presbiteri eorum solvetur. Hujus autem testes sunt : \V al-

terus et Clemens, scholteti, Damianus, Godescalcus Milites et scabini :

Egidius, fdius démentis, Arnoldus, Walterus Ruffus, Reinerus Gruta-

l'ius et alii scabini et omnes jurati oppidi nostri; Christianus, advocalus.
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^^'illellnus de Monteiiakoii et Henricus de Duras, caslellaiii. el alii (|uaiii-

plui:es tain cicrici quam laïci. Hec auteni ut rata et lirma porniaueanl. pre-

senteni paginani sigillis nostris elsigillo niagistri Mareuuardi. archidiaconi.

iiostro nec non et decani consilii Sancti Trudonis fecinius roborari. Pie-

dicta omnia tune tcniporis custos ecelesie noslre procuiavil iiii"idus niarlii.

anno Domini >i" ce" \\\vi".

(;ij|MC ilaiis Ipcarliiliiiic A , l'iil. II'.l.

CL\.

Baudouin, ci- devant h-èquc de Seini<jalle, lerniine les di/féreiids (jiii

existent entre le nionasth-e de Saint-Trond et la conitnanderie de l'ordre

teatonique à Sidtert.

(1257.)

Ego Balduinus. Dei gracia episcopus quondam Seniigalliensis. universis

présentes litteras inspectnris eternani in Domino sahileni. Universitati

vestre significamus quod cuni controvcrsia oriretur inter eeclesiam el

conventuni Sancti Trudonis. ex una parte, et inter fratrcs de domo tlieu-

tonica conimorantes apud Sidtert ', ex altéra, super consecrationc cujusdain

capelle site in eodem loco. super allodium ecelesie Sancti Trudonis, dic-

tani capellani consecravimus, componentes inter utranujue parteni

{roijnè) modo quod de consensu utriusque partis quiquid juris in pri^ ile-

giis istarum singulariter.... {rogne) conlinetur, integrum , salvum, ratum

per omnia maneat et illibatum. In cujus rei fesïimonium et numimcn si-

gillum nostrum apposuimus liuic scripto in hune moduni (grogné) utro-

biquc. Actuni anno Domini jvi" ce" x\.\° septimo, sexta.... {rogné) Andrée.

Copie ckiiis II' carlulaiic A, loi. lOll.

' Sitltcrl , lieu situé ontrc Saiiit-Tronil ot Bau- l'abbaye de Saint-Troiul el l'ordre leulonifiue, le

tershoveii, dépendance de cette ville. I.e manu- passage suivant: Quod fralres de domo lliiuloiiica

serit de la bibliothèque de l'universilé de Liège, injiiriunhir nobis
,

quod cdi/icaiit in p(iriic/iii!<

coté II" KiO contient, au sujet des différends entre iioslris, 7iobis iucilis, in Sancio Triidonc.
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crAi.

Henri, doyen d itreclit, pronon'ce nue senteiiee arbitrale au sujet des con-

testations entre l'abbaye de Saint-Trond, d'une part , celle d'Averbode

et le doijen de Saint-Serrais à Maesirichi . d'autre part, pour la dîme de

liuutershofen.

(SaiiiI-TroïKl, Ojiiillol Ii57.)

In noinine Doniini noslri Jesu-CInisti. Amen. Cum qucslio esset inter

occlesiani Sancti Tiiulonis. ex una parte, et ecclesiani Everljodensem , ex

altéra, née non (leeanuni ecclesie Sancti Servatii in Trajecto , super quasi-

possessione ciijusclani décime jacentis in confinio de Baltersove ', de qua

quilibet predictoriim dicent se ejectum, tandem sub pena decem niarcarum

Leodiensium in dominum Tli(eodericuni), prepositum Sancti Trudonis, el

IVatrem David Averhodie et magistrum G., scolasticum Sancti Servatii in

Trajecto, memorate partes conq)romiserunt, ita quod si predicti arhitri.

secundnm quod ex dictis testiuni percipere possent, in prolatione arhitralis

sentencie concordarent, quecumque partiuin dictis ipsorum stare non

vellent parti arbitrium observare volenti predictani penam, scilicet decem

marcarum Leodiensium, persolvere deberet. Et si predicti arbitri concor-

dare non possent vel noilent, ad me magistrum Henricum, decanum Tra-

jectensis ecclesie , sccunilum eandem formam et sub predicta pena recursus

habcntur, ita quod solus . secundum quod mihi \idetur, dictam causam

possem lerminare. Quia vero in prolatione sentencie arbitralis prelati arbi-

tri concordare nequiunt. eandem causam cum dictis testium mihi transmi-

serunt terminandam. Ego vero ad petitionem partium et propter bonuni

pacis arbitrium recepi. Inspectis itaque testium depositionibus et dili-

genter examinatis et jurisperitorum consilio communicato, per sententiam

arbilralcm pronuncio in hune modum : decano beati Servatii in Trajecto

assigno decimam de terra de Haspert et decimam de Eikc; item decimam

de dimidio manso de quo quidam Adam de Baltersoven dédit decimam

ecclesie beati Servatii, de quo census solvitur ecclesie sancti Trudonis;

item decimam de alio manso allodii , quem niansum illi de Baltersoven

' Jîautersliovcii. Voij. p. 95, mite I.
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contiileiunl ecclesie de Haspcrt; preterea dccimam niansi (|ue idem de

Baltersoven contulerunt ecclesie beali Servatii cuni eensu et décima. Ucm

mcmorato decano assigne decimam de (erra que est allodimn de Balfers-

hoven, que vocafur Valke. Super eadem décima et super omnibus premis-

sis. memoratis ecclesiis, videlicet Sancti Trudonis et Averhodiensi . silen-

tiiim inpoiiendo. Ecclesie vero Averbode assigne decimam de terris que

sunt deallodio de Bruesten ' que jacent apud Baltersoven. Actum vu" idus

julii, anno Incarnationis dominice m» ce» xxxvii", in ecclesia sancti Trudo-

nis, presentibus monachis et sacerdotibus ejusdem loci: Henrico de Dist.

Balduino. Gerardo et Jacobo, et aliis sacerdotibus tam foraneis quam de

Sancto Trudone, Samuele, Jordano, Johanne, Henrico, OKone. Henrico.

Marcilio, Gontramno, Hermanno, Reinero, Clirisliano, Everardo. Ulrico.

Henrico, Gerardo et magisiro clerico Waldgero, opidano, et aliis (jiiam

pluribus.
Copie clans le cailiilaiie A , fol Îj9.

CLXH.

Gonlran et son épouse Jide , donnent . du consentement dtt monastère

de Saint-Trond, à l'abbaye du Fal de Saint-Trond . une cour située

à Metzeren.
(Se|)lembre 1:38.)

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris. Gonlramus. lilius

Nule, et Jota, uxor ejus, eternam in Domino sajutem. Non solet recedere

a memoria hominum quod littera vei teste accipit fîrmamentum.Ea propter

notum vobis facimus quod nos, pia deliberatione habita, luianimi voluntate

et communi consensu, de \olunlate et auctoritatc Th(coderici), prepositi,

•sive abbatis et conventus Sancti Trudonis, dominorum curie nosire de

Mecheren \ eandem curiam cum xxvi i)onuariis terre arrabilis vei am-

plius et cum quinque bonuariis predictarum ad eandem curiam spectan-

Briistlicm. Voij.p. 1^.5, noie I. ' .Meizcren
,
près de Saiiil-Troml.
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liljii>,. in |)or|»fliiitm oleiiiosiiiaiii abbalisso et coinciiliii de Vnli- Sancli

Tiudoiiis ' de iuluilii, pio renicdio aniinarum iioslrariiin cl pareiiliim ac

successorum noslroruni , libère contulinnis; liac (aiiicn interposita condi-

lione, qtiod eadein abhatissa cuni convenlu suo cl oiiinil)US suis ad eaiidoni

cuiiaiii, causa construcudi nionasleriuni. in quu Dco dcseiviant. se debenl

Iransfenc; rcsignanles eandeni curiani in manus Tli(c()dcrici), dicli pre-

posili, ad hoc opus piuiu prelicienduni ; adjecla nicliil(iniinus condicione

quod eadem abbatissa el convenlus nobis et fdic noslie Joie, quando ad-

vivei'inius, singulis annis quin(|uaginta modios siliginis. ad niensurani

liudonensem, peisolvenl. El hcc solutio durabit quanidiu nos lies vixe-

rinuis vel una peisona c\ nobis Iribus. Prcleiea sepedicla al)batissa el

convenlus annualini de allodio ecclesie Sancli Trudonis. Aidelicel de Me-

chcren, unum bizanliuni in pcipeUinni ciden» ecclesie in die sancli Tru-

donis peisolvenl. Aclasunl hec in|)resentia ojusdeinTli(eoderici), prcposili.

et conniniata sunl sigiliis predicti Th(coderici), oppidi Sancti Trudonis

el decani concilii ejusdem loci. anno Doniini u" ce." \x\" oclavo, mense

septenibri. in presentia lestium ad hoc rogaloruni et vocaloiuin. Sunl

auleni hii : Otto, picbanus Sancli Cengulphi , Everardus. inveslitus de

Hcspinne \ Heniicus. plebanus Sancli Nicholai: de sca])inis, Keineinanus,

Gonlaiius. Jordanus, filins Waltgheri. Adam de Ruinale; de buigensibus :

Jordanus, filius Nule, Rcineinannus de Lewis et (ilius ejus, Jordanus.

Liberlus Grutaiius, Walterus, dictns Viomeghe, Jordanus. filius tl-

nianni. Lamberlus. filius Reneri de Porta. Arnoldus Grutarius. et quani-

plures.

Original, sur parchemin, muni do deux fragments indecliillral)les

de sceaux en cire brune à doul)les (picues de parchemin.

' Labbaye du Val - Saint -Trond, de l'ordre tliina , i. lU, [h iiô-Z). Selon \es Vcliccs ibi pays

de Saint-Bernard et ensuite de Citeaux, fut pri- de Liège, t. III, p. 506, elle aurait clé fondée à